КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   №

г. Мурманск

Об утверждении Порядка определения размера оплаты

историко-культурной экспертизы в отношении

объектов культурного наследия регионального значения,

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,

выявленных объектов культурного наследия,

объектов, представляющих собой историко-культурную ценность,

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,

а также земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению.

В соответствии со статьями 9.2, 31 Федерального закон от 25.06.2002 № 73-

ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации", Законом Мурманской области от 26.10.2006 № 801-01-

ЗМО "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в

Мурманской области" и Положением о Комитете по культуре и искусству

Мурманской области, утвержденным постановлением правительства Мурманской

области от 30 октября 2009 г. № 506-ПП:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера оплаты  историко-

культурной экспертизы в отношении объектов культурного наследия

регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия,

объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, объектов,

обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных

участков, подлежащих хозяйственному освоению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заведующего сектором охраны культурного наследия Т.М. Рыжкову.

Председатель Комитета  С.Б. Ершов

Т.Р. Давлетшин

(8152)486-477

 УТВЕРЖДЕН

Распоряжением председателя

Комитета по культуре и искусству

Мурманской области от________№__

Порядок определения размера оплаты

историко-культурной экспертизы в отношении

объектов культурного наследия регионального значения,

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,

выявленных объектов культурного наследия,

объектов, представляющих собой историко-культурную ценность,

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,

а также земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом "Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации" (далее- Федеральный закон) устанавливает правила

определения размера оплаты государственной историко-культурной экспертизы

(далее- экспертиза) в отношении:

→ объектов культурного наследия регионального значения;

→ объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

→ выявленных объектов культурного наследия;

→ объектов, представляющих собой историко-культурную ценность;

→ объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия;

→ земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению, в целях,

предусмотренных статьей 28 Федерального закона.

2. Размер оплаты экспертизы устанавливается договором, заключаемым

между заинтересованным в проведении экспертизы лицом (далее - заказчик) и

экспертом в письменной форме, и определяется исходя из объема и сложности

выполняемых работ по следующей формуле:

∑ = РОТ + РМЗ + РКТР + НДС, где

∑ – стоимость проведения экспертизы;

РОТ – расходы на оплату труда эксперта;

РМЗ – материальные расходы, связанные с проведением экспертизы (оплата

документов, материалов, техники, средств и услуг и т.п.);

РКТР – командировочные и транспортные расходы, связанные с

проведением экспертизы;

НДС – сумма налога на добавленную стоимость.

Материальные расходы, связанные с проведением экспертизы, могут

включать затраты на приобретение бумаги, канцелярских товаров, а также

других расходных материалов, необходимых для проведения экспертизы.

2

При проведении экспертизы несколькими экспертами заказчик заключает

договор с каждым из них.

3. Размер оплаты экспертизы не может зависеть от ее результатов. Эксперт

не вправе получать от заказчика (в том числе в процессе проведения

экспертизы, а также после оформления заключения) в качестве вознаграждения,

поощрения и (или) благодарности за ее результаты деньги, ценности, иное

имущество, услуги имущественного характера или имущественные права для

себя или третьих лиц, помимо размера оплаты экспертизы, установленного

договором в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

4. Проведение экспертизы оплачивает ее заказчик. В случае если

заказчиком экспертизы является Комитет по культуре и искусству Мурманской

области, оплата услуг по проведению экспертизы производится за счет средств,

предусмотренных Комитету по культуре и искусству Мурманской области в

бюджете Мурманской области на соответствующий финансовый год.

____________________